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Bilanz 2024 mit Vorjahresvergleich

@

sonnenhalde

Bilanz per

Aktiven

Flussige Mittel

Wertschriften

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Sonstige kurzfristige Forderungen

Vorrate

Aktive Rechnungsabgrenzung

Umlaufvermdégen

Sachanlagen
Immaterielle Anlagen
Finanzanlagen

Anlagevermdgen

Total Aktiven

Passiven

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten

Sonstige langfristige Verbindlichkeiten
Verbindlichkeit gegentiber Kanton

Passive Rechnungsabgrenzung

Verbindlichkeiten

Fonds Entlastungsgruppe

Fonds Unterstitzte Kommunikation
Fonds Freizeit, Lager, Aktivitaten
Fonds Liegenschaften

Fonds Hippotherapie

Fonds Hydrotherapie

Fonds Fahrzeuge
Schwankungsfonds bis 2017
Schwankungsfonds ab 2018

Fondskapital
Grundkapital
Freies Kapital

Organisationskapital

Total Passiven

Stiftung Sonnenhalde

Munchwilen, 24. April 2025

31.12.2024

in CHF

4'789'028.41
4'404'954.00
748'893.05
326'095.91
27'788.34
367'673.05

10'664'432.76

4'187'786.78
6'408.80
8'300.00

4'202'495.58

14'866'928.34

257'833.70
176'153.52
0.00
0.00
221'610.00

655'597.22

140'804.46
186'466.72
468'589.15
191'523.64
120'343.31
89'5638.99
152'550.11
0.00
312'774.00

1'662'590.38
1'000.00
12'547'740.74
12'548'740.74

14'866'928.34

31.12.2023

in CHF

5'637'800.35
4'155'677.00
681'420.75
45'012.35
52'480.00
990'012.75

11'562'403.20

3'414'635.50
12'309.45
8'300.00

3'435'244.95

14'997'648.15

254'146.60
146'902.87

0.00
178'401.00
182'140.75

761'591.22

136'804.46
155'923.98
466'336.59
191'523.64
176'430.14
89'577.99
174'547.01
0.00
801'734.25

2'192'878.06
1'000.00
12'042'178.87
12'043'178.87

14'997'648.15

Veranderung
in CHF

-848'771.94
249'277.00
67'472.30
281'083.56
-24'691.66
-622'339.70

-897'970.44

773'151.28
-5'900.65
0.00

767'250.63

-130'719.81

3'687.10
29'250.65
0.00
-178'401.00
39'469.25

-105'994.00

4'000.00
30'542.74
2'252.56
0.00
-56'086.83
-39.00
-21'996.90
0.00
-488'960.25

-530'287.68
0.00
505'561.87
505'561.87

-130'719.81
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Betriebsrechnung 2024 mit Vorjahresvergleich

Betriebsertrag

Erhaltene Zuwendungen
Zuwendungen zweckgebunden
Zuwendungen frei

Total Zuwendungen

Beitrage der 6ffentlichen Hand und Leistungsabgeltungen

Innerkantonal
Ausserkantonal

Total Beitrage der 6ffentlichen Hand und Leistungsabgeltungen

Erlése aus Lieferungen und Leistungen

Berufliche Ein- und Wiedereingliederungsmassnahmen

Physiotherapie (inkl. Hippo- und Hydrotherapie)
Sonstige Leistungen an Klient*innen
Fertigwarenverkauf (Shop)

Mietertrage

Ubrige Ertrage

Total Erlése aus Lieferungen und Leistungen

Total Betriebsertrag

Betriebsaufwand
Personalaufwand

L6hne und Sozialleistungen
Personalnebenaufwand
Honorare fiir Leistungen Dritter
Total Personalaufwand

Sachaufwand

Medizinischer Bedarf
Lebensmittel und Getranke
Haushalt

Unterhalt und Reparaturen
Energie und Wasser
Therapieangebote und UK
Ausfliige, Lager und Freizeit
Biro und Verwaltung
Administrative Fremdleistungen
Beratungen, Revision und Rechtsstreitigkeiten
Fundraising

Material Beschéaftigungsbereiche
Ubriger Sachaufwand

Total Sachaufwand

Abschreibungen
Abschreibungen auf Sachanlagevermogen
Total Abschreibungen

Total Betriebsaufwand

Betriebsergebnis

Finanzergebnis

Finanzerfolg auf Wertschriften und Guthaben
Kurserfolg auf Wertschriften und Guthaben

Bankspesen, Zinsaufwand und Verwaltungsaufwand

Total Finanzergebnis

Jahresergebnis vor Verdnderung des Fondskapitals

Veranderung des Fondskapitals
davon zweckgebundene Fonds

davon Schwankungsfonds

Jahresergebnis (vor Zuweisung an Organisationskapital)

2024

in CHF

220'323.47
135269.68
355'593.15

5'718'114.85
2'902'943.45
8'621'058.30

0.00
252'110.80
43'338.90
8'249.40
47'955.05
52'463.97
404'118.12

9'380'769.57

-7'987'706.10
-202'239.84
-192'372.34

-8'382'318.28

-42'106.51
-179'050.17
-48'237.80
-353'528.50
-102'884.30
-61'027.88
-72'279.66
-212'168.89
-14'006.35
-44'288.50
-47'938.64
-10'223.20
-61'250.60
-1'248'991.00

-169'641.15
-169'641.15

-9'800'950.43

-420'180.86

90'333.69
333'833.34
-28'711.98

395'455.05

-24'725.81

530'287.68
41'327.43

488'960.25

505'561.87

2023

in CHF

229'271.60
516'247.09
745'518.69

5'443'525.58
2'960'731.95
8'404'257.53

9'050.00
260'627.00
42'454.80
14'448.51
53'843.85
60'270.04
440'694.20

9'590'470.42

-7'418'977.50
-331'671.17
-106'207.00

-7'856'855.67

-24'742.30
-169'363.55
-46'881.46
-301'251.56
-97'266.80
-29'433.35
-112'043.07
-153'433.70
-2'084.50
-12'080.00
-54'191.61
-11'548.81
-60'983.95
-1'075'304.66

-176'500.85
-176'500.85

-9'108'661.18

481'809.24

65'494.34
197'062.90
-27'247.04

235'310.20

717'119.44

269'351.60
-34'826.22
304'177.82

986'471.04
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Geldflussrechnung 2024 mit Vorjahresvergleich

2024 2023

in CHF in CHF
Operative Tatigkeit
Jahresergebnis (vor Zuweisung an Organisationskapital) 505'561.87 986'471.04
Veranderung des Fondskapitals -530'287.68 -269'351.60
Abschreibungen 169'641.15 176'500.85
Kurserfolge auf Wertschriften und Guthaben -333'833.34 -197'062.90
Zunahme Debitoren -67'472.30 90'112.15
Zunahme Sonstige Forderungen -281'083.56 -27'950.27
Abnahme Vorréate 24'691.66 -2'170.00
Abnahme Aktive Rechnungsabgrenzung 622'339.70 -361'182.33
Zunahme Kreditoren 3'687.10 77'693.49
Zunahme Sonstige kfr. Verbindlichkeiten 29'250.65 26'858.28
Abnahme Langfristige Verbindlichkeiten 0.00 -4'284.05
Zunahme Passive Rechnungsabgrenzung 39'469.25 11'276.45
Geldfluss aus operativer Tatigkeit 181'964.50 506'911.11
Investitionstatigkeit
Investitionen Immoblilien -915'599.48 -184'115.18
Investitionen Mobilien -7'597.30 -18'470.84
Investitionen Fahrzeuge 0.00 -30'328.00
Investitionen IT und Kommunikationssysteme 0.00 -67'918.45
Investitionsbeitrage 0.00 0.00
Wertschriften und Anteile 84'556.34 -194'838.10
Geldfluss aus Investitionstatigkeit -838'640.44 -495'670.57
Finanzierungstatigkeit
Finanzierung 0.00 0.00
Definanzierung 0.00 0.00
Ruckzahlung aus Uberlauf Schwankungsfonds -178'401.00 0.00
Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit -178'401.00 0.00
Veranderung der Flissigen Mittel -835'076.94 11'240.54
Liguiditatsnachweis
Anfangsbestand Flissige Mittel per 01.01. 5'637'800.35 5'626'559.81
Endbestand Flissige Mittel per 31.12. 4'789'028.41 5'637'800.35
Nachweis Veranderung der Flissigen Mittel -848'771.94 11'240.54
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in CHF in CHF in CHF in CHF in CHF in CHF in CHF in CHF in CHF
Fondskapital
Zweckgebundene Fonds
Fonds Entlastungsgruppe 136'804.46 4'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4'000.00 140'804.46
Fonds UK 155'923.98 156'796.74 0.00 0.00 126'254.00 0.00 0.00 30'542.74 186'466.72
Fonds Freizeit, Lager, Aktivitaten 466'336.59 2'252.56 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2'252.56 468'589.15
Fonds Liegenschaften 191'523.64 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 191'523.64
Fonds Bewegungstherapie 0.00 2'500.00 0.00 0.00 2'500.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Fonds Hippotherapie 176'430.14 50'934.17 0.00 0.00 107'021.00 0.00 0.00 -56'086.83 120'343.31
Fonds Hydrotherapie 89'577.99 3'840.00 0.00 0.00 3'879.00 0.00 0.00 -39.00 89'538.99
Fonds Fahrzeuge 174'547.01 0.00 0.00 0.00 21'996.90 0.00 0.00 -21'996.90 152'550.11
Schwankungsfonds (bis 2017) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Schwankungsfonds (ab 2018) 801'734.25 0.00 0.00 0.00 488'960.25 0.00 0.00 -488'960.25 312'774.00
Total Fondskapital 2'192'878.06 220'323.47 0.00 0.00 750'611.15 0.00 0.00 -530'287.68 1'662'590.38
Organisationskapital
Grundkapital
Stiftungskapital 1'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1'000.00
Freies Kapital
Betriebsreserve 12'042'178.87 505'561.87 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 505'561.87| 12'547'740.74
Total Organisationskapital 12'043'178.87 505'561.87 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 505'561.87| 12'548'740.74
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in CHF in CHF in CHF in CHF in CHF in CHF in CHF in CHF in CHF
Fondskapital
Zweckgebundene Fonds
Fonds Entlastungsgruppe 132'604.46 4'200.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4'200.00 136'804.46
Fonds UK 187'855.50 69'559.48 0.00 0.00 101'491.00 0.00 0.00 -31'931.52 155'923.98
Fonds Freizeit, Lager, Aktivitaten 420'834.46 55'453.38 0.00 0.00 9'951.25 0.00 0.00 45'502.13 466'336.59
Fonds Liegenschaften 191'523.64 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 191'523.64
Fonds Bewegungstherapie 0.00 445.65 0.00 0.00 445.65 0.00 0.00 0.00 0.00
Fonds Hippotherapie 147'933.53 89'613.09 0.00 0.00 61'116.48 0.00 0.00 28'496.61 176'430.14
Fonds Hydrotherapie 89'577.99 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 89'577.99
Fonds Fahrzeuge 185'988.01 10'000.00 0.00 0.00 21'441.00 0.00 0.00 -11'441.00 174'547.01
Schwankungsfonds (bis 2017) 816'587.00 0.00 0.00 -816'587.00 0.00 0.00 0.00 -816'587.00 0.00
Schwankungsfonds (ab 2018) 289'325.07 0.00 0.00 638'186.00 178'401.00 0.00 52'624.18 512'409.18 801'734.25
Total Fondskapital 2'462'229.66 229'271.60 0.00 -178'401.00 372'846.38 0.00 52'624.18 -269'351.60 2'192'878.06
Organisationskapital
Grundkapital
Stiftungskapital 1'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1'000.00
Freies Kapital
Betriebsreserve 11'234'108.83 516'247.09 11'772.00 178'401.00 136'863.46 235'743.41 2'770.00 808'070.04| 12'042'178.87
Total Organisationskapital 11'235'108.83 516'247.09 11'772.00 178'401.00 136'863.46 235'743.41 2'770.00 808'070.04| 12'043'178.87
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Anhang zur Jahresrechnung per 31. Dezember 2024

Allgemeines
Zweck der Organisation

Die Stiftung Sonnenhalde in Miinchwilen (Kanton Thurgau, Schweiz) hat gemeinnitzigen Charakter und ist eine
Institution fur Kinder und Erwachsene mit einer Mehrfachbehinderung mit dem Zweck, diesen Menschen einen
sinnerfillten Lebensraum mit Wohn-, Freizeit-, Beschaftigungs- und Therapiemdglichkeiten zu bieten.

Die Sonnenhalde ist offen fiir alle Menschen, ohne Schranken der Konfession, der sozialen, nationalen oder
politischen Herkunft. Die Stiftung Sonnenhalde hat gemeinnitzigen Charakter.

Steuerbefreiung

Wir bestatigen, dass die Stiftung Sonnenhalde eine anerkannte soziale Institution ist und sich fiir das Wohl von
Menschen mit schweren mehrfachen Behinderungen einsetzt. Die Stiftung Sonnenhalde ist von den Steuern befreit
und im Verzeichnis der kantonalen Steuerverwaltung betreffend Abzugsfahigkeit von freiwilligen Zuwendungen
eingetragen.

Grundsatze der Rechnungslegung der Jahresrechnung

Grundlagen

Die Rechnung der Stiftung Sonnenhalde wird nach den Weisungen zum Leistungsvertrag und zum Rechnungswesen
flr Einrichtungen fir erwachsene Menschen mit Behinderung gefiihrt.

Die Rechnungslegung erfolgt nach Massgaben der Fachempfehlungen zur Rechnungslegung Swiss GAAP FER und FER
21 und entspricht dem schweizerischen Obligationenrecht sowie den Bestimmungen der Statuten und Reglementen.

Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatsachlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der Vermdgens-, Finanz- und
Ertragslage.

Bewertungsgrundsitze

Fliissige Mittel

Die Fliissigen Mittel enthalten Kassabestdande, Bankkonten und CHF-Konten der WIR-Bank und sind zu
Nominalwerten bewertet. Die Umrechnung von Fremdwahrungspositionen, erfolgt nach der Stichtagskurs-Methode.
Wertschriften

Die Wertschriften werden zum beobachtbaren Marktwert bewertet.

Forderungen

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie die ibrigen Forderungen werden zu Nominalwerten
ausgewiesen.

Vorrdte

Die Bewertung der Vorréate erfolgt zu Anschaffungskosten. Soweit der den Bestdnden am Bilanzstichtag
beizumessende Wert unter den Anschaffungskosten liegt, kommt dieser zur Anwendung.
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Anhang zur Jahresrechnung per 31. Dezember 2024
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Aktive Rechnungsabgrenzungen

Bei den Aktiven Rechnungsabgrenzungen handelt es sich im Wesentlichen um Vorauszahlungen und offene
Betriebsbeitrage, welche zu Nominalwerten ausgewiesen sind.

Sachanlagevermégen und immaterielle Vermégensgegenstande

Im Anlagevermoégen werden bei Immobilien Sachwerte ab CHF 50'000 und bei Maschinen, Mobilien, EDV und
Ubrigen Sachgiitern ab CHF 3'000 pro Anschaffung aktiviert. Die Mobilien/Immobilien werden zu Anschaffungskosten
abziglich notwendiger Abschreibungen bilanziert. Abschreibungen erfolgen linear und indirekt Uber die
Nutzungsdauer. Die Abschreibungen erfolgen aufgrund der Maximalsadtze gem. den kantonalen Weisungen und
betragen:

Immobile Sachanlagen 4.00% bzw. 25 Jahre

Mobile Sachanlagen (Mobilien, Maschinen und Fahrzeuge) 20.00% bzw. 5 Jahre
IT- und Kommunikations-Hardware 33.33% bzw. 3 Jahre

Immaterielle Werte (Software) 33.33% bzw. 3 Jahre

Grundstiicke werden nicht abgeschrieben.

Verbindlichkeiten und passive Rechnungsabgrenzung

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen, tibrige Verbindlichkeiten und passive Rechnungsabgrenzungen
werden zu Nominalwerten ausgewiesen.

Fondskapital

Das Fondskapital besteht aus Mitteln, die aufgrund des Willens externer Zuwender einer spezifischen Zweckbindung
unterliegen. Ein zweckgebundener Fonds entsteht entweder aus einer expliziten Bestimmung des Zuwenders oder
aus Sammelaktionen/Mailings fiir einen spezifischen Zweck.

Nach FER 21 stellt das Fondskapital weder Organisations- noch Fremdkapital dar und wird auf der Passivseite als
separate Position ausgewiesen.

Erlduterung zur Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung liber die Veranderung des Kapitals

Bilanz

Sachanlagen

Flir immobile Sachanlagen. kdnnen gem. kantonaler Weisungen fiir getatigte Investitionen pro
Gegenstand/geschlossene Einheit, welche den Betrag von CHF 50'000 erreichen und aktiviert werden,
Investitionsbeitrage gesprochen werden. Die Investitionsbeitrdge sind zurlickzuerstatten, wenn Bauten und
Investitionen vor Ablauf von 25 Jahren seit der Schlusszahlung zweckentfremdet oder auf eine nicht gemeinnitzige
Tragerschaft Gibertragen werden. Pro Jahr bestimmungsgemasser Verwendung vermindert sich der
zuriickzuzahlende Betrag um 4%. Fiir mobile Sachanlagen betréagt die Dauer fiinf Jahre, welche den Betrag von

CHF 3'000 (ibersteigen.
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Anhang zur Jahresrechnung per 31. Dezember 2024
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Die Investitionsbeitrage sind als separate Wertberichtigungskonten «Investitionsbeitrage» im Sachanlagespiegel
ausgewiesen. Sie werden bei der Berechnung der Abschreibungen bericksichtigt.

Sand Sand

CHF 31.12.2023 Veranderung 31.12.2024
Baubeitrage
Wohngruppe 50G neu 377°404.90 181°’154.30 15’096.20 166’058.10
Tagesstrukturgruppe 50C neu 245'355.00 148'303.45 9'814.20 138’489.25
Umbau Holzatelier 48’827.87 30'761.67 1’953.10 28’808.57
Sanierung Lift 65’'579.00 47°002.95 2’623.15 44°379.80
Wwarmepumpe 77°703.00 55’837.30 3’108.10 52’729.20
Sanierung M ehrzwecksaal 64'952.00 49’961.50 2'598.10 47°363.40
Sanierung Hachdach 141°'284.00 107°607.10 5'651.35 101’955.75
Erneuerung Beleuchtung 36°359.00 28’144 .95 1’454.35 26’690.60

1°057°464.77 648°773.22 42°298.55 606’474.67

Enrichtungsbeitrage
FHat Ducato 30'691.00 14’322.45 6°138.20 8'184.25

30°691.00 14°322.45 6’138.20 8’184.25

Vorabinvestitionen fiir Neubauten sind aktiviert und werden nicht abgeschrieben. Die Abschreibung beginnt ab der
Fertigstellung.
Finanzanlagen

Es handelt sich im Wesentlichen um Genossenschaftsanteile der Arztekasse.

Aktive Rechnungsabgrenzung

Grosstenteils handelt es sich um bezahlte Versicherungsbeitrdge fiir das Folgejahr sowie um den zum Bilanzstichtag
ausstehenden Betriebsbeitrag.

Fondskapital

Es wird ein Schwankungsfonds gem. den kantonalen Weisungen ausgewiesen: Mit der Leistungsabgeltung durch eine
Pauschale je Leistungseinheit entstehen bei den Einrichtungen aufgrund von Schwankungen bei der Auslastung oder
bei den Aufwidnden und/oder den Ertridgen Uberschiisse und Defizite. § 29h der SHV verpflichtet die anerkannten
Einrichtungen deshalb zur Errichtung eines Schwankungsfonds. Er ist nach oben und unten plafoniert und belauft
sich auf £10% des anrechenbaren Nettoaufwands. Aufgrund des betrieblichen Verlusts wird der Plafonds im 2024
nicht Gberschritten, 95 % des Verlustes wird Gber den Schwankungsfonds aufgefangen, 5 % (ber das Stiftungskapital.

Geldflussrechnung

Die Geldflussrechnung erfolgt nach der indirekten Methode.



2

4

2

1EWg
i fv lhre Spende
Q in guten Handen. sonnenhalde

Anhang zur Jahresrechnung per 31. Dezember 2024

Weitere Angaben

Reglemente

Organisationsreglement, Spendenfondsreglement, Entschadigungsreglement, Finanzreglement, Anlagereglement,
Personalreglement.

Stiftungsrat

Brandenberger Fabienne, Prasidentin seit 2011, Kollektivunterschrift zu zweien, Mitglied seit 2010
Sewo-Keller Petra, Vizeprasidentin seit 2021, Kollektivunterschrift zu zweien, Mitglied seit 2017
Caluori Guido, Mitglied, ohne Zeichnungsberechtigung, Mitglied seit 2018

Fuchs Cornelia, Mitglied, ohne Zeichnungsberechtigung, Mitglied seit 2022

Graf Francesco, Mitglied, ohne Zeichnungsberechtigung, Mitglied seit 2022

Mazenauer-Tschopp Christa, Mitglied, ohne Zeichnungsberechtigung, Mitglied seit 2021

Moser Daniel, Mitglied, Kollektivunterschrift zu zweien, Mitglied seit 2022

Waiithrich Jonas, Mitglied, ohne Zeichnungsberechtigung, Mitglied seit 2022

Altersvorsorge

Alle Mitarbeitenden sind fur die Altersvorsorge bei der AXA Stiftung Berufliche Vorsorge, Winterthur versichert.

Unentgeltlich erhaltene Zuwendungen durch Freiwilligenarbeit

Im Jahr 2024 wurden 436.5 Stunden von freiwilligen Helfern geleistet.

Entschadigungen an Mitglieder des obersten Leitungsorgans (Stiftungsrat)

Gesamtbetrag aller Vergiitungen des Stiftungsrates: CHF 26'585.00,

davon an das Prasidium: CHF 5'375.00.

Vergiitungen an die Geschaftsfiihrung

Im 2024 waren zwei Personen mit der Geschéftsleitung betraut. Da dies Riickschlisse auf die Hohe der Vergltung

zulasst, wird geméss FER 21/45 auf die Offenlegung verzichtet.

Aufwand gemass FER 21/22:

- Projekt- und Dienstleistungsaufwand (inkl. Personalaufwand) CHF  8'646'901
- Administrativer Aufwand (inkl. Personalaufwand) CHF  1'104'248
- Fundraising- und allg. Werbeaufwand (inkl. Personalaufwand) CHF 78'513

Die Berechnung der Kostenstruktur erfolgt nach der ZEWO-Methode.
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Anhang zur Jahresrechnung per 31. Dezember 2024

Nahestehende Personen/Organisationen

Die Stiftungsratsprasidentin, Fabienne Brandenberger, hatte aufgrund der Neuorganisation der Geschéftsleitung im
2024 voribergehend eine Doppelfunktion inne als Prasidentin und Geschéftsleitungsmitglied ad interim.

Personalbestand

Im Jahresdurchschnitt liegt die Anzahl der Vollzeitstellen nicht Gber 250.

Leasing / Bestellobligos

Es bestehen weder Leasingverbindlichkeiten noch massgebliche Bestellobligos.

Revisionsstelle

Thalmann Treuhand AG, Weinfelden

Stiftungskapital

Die Stiftung Sonnenhalde wurde im Jahre 1975 gegriindet. Das Stiftungskapital betragt CHF 1'000.00.

Ereignisse nach Bilanzstichtag

Es sind keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag bekannt, die den Abschluss 2024 beeinflussen
koénnten.

Leistungsbericht

Informationen zu unseren Leistungen, aktuellen Ereignissen und Veranstaltungen erfahren Sie auf unserer
Homepage www.stiftung-sonnenhalde.ch



Stand 01.01.2024

Geschaftsjahr 2024

Stand 31.12.2024

Wertberichtigung Minderung Wertberichtigung
Investitionsbeitra Reklassifizierun Investitionsbeitra Wertberichtigung Investitionsbeitra
Bezeichnung Anschaffungswert Wertberichtigung ge Restbuchwert Zugange g Abgéange Abschreibungen ge Anschaffungswert kum. ge Restbuchwert
Sachanlagen
Grundstiick 1'859'000.00 0.00 0.00 1'859'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1'859'000.00 0.00 0.00 1'859'000.00
Grundstiick spendenfinanziert 199'660.20 199'660.20 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 199'660.20 199'660.20 0.00 0.00
Immobilen 13'191'370.50 11'419'186.55 648'773.22 1'123'410.73 0.00 0.00 0.00 80'645.40 0.00 13'191'370.50 11'499'831.95 648'773.22 1'042'765.33
Immobilien nicht betrieblich 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 518'171.30 0.00 1'669.65 0.00 518'171.30 1'669.65 0.00 516'501.65
Anlagen im Bau Erweiterungsbau 215'311.68 0.00 0.00 215'311.68 350'883.63 0.00 0.00 0.00 0.00 566'195.31 0.00 0.00 566'195.31
Anlagen im Bau Pavillon 13'695.00 0.00 0.00 13'695.00 578'410.85 -592'105.85 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Maschinen und Anlagen 878'509.57 849'515.92 0.00 28'993.65 0.00 0.00 0.00 11'829.30 0.00 878'509.57 861'345.22 0.00 17'164.35
Maschinen spendenfinanziert 36'731.80 36'731.80 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 36'731.80 36'731.80 0.00 0.00
Mobilien 943'777.18 922'380.79 0.00 21'396.39 7'597.30 0.00 0.00 8'569.85 0.00 951'374.48 930'950.64 0.00 20'423.84
Mobillien spendenfinanziert 75'255.02 68'261.17 0.00 6'993.85 0.00 0.00 0.00 2'420.45 0.00 75'255.02 70'681.62 0.00 4'573.40
Mobilien nicht betrieblich 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 73'934.55 0.00 1'191.15 0.00 73'934.55 1'191.15 0.00 72'743.40
Fahrzeuge 235'963.25 190'605.60 14'322.45 31'035.20 0.00 0.00 0.00 13'316.70 0.00 235'963.25 203'922.30 14'322.45 17'718.50
Fahrzeuge spendenfinanziert 109'984.95 41'974.80 0.00 68'010.15 0.00 0.00 0.00 21'997.00 0.00 109'984.95 63'971.80 0.00 46'013.15
IT und Kommunikationssysteme 210'775.36 163'986.51 0.00 46'788.85 0.00 0.00 0.00 22'101.00 0.00 210'775.36 186'087.51 0.00 24'687.85
Summen 17'970'034.51 13'892'303.34 663'095.67 3'414'635.50 936'891.78 0.00 0.00 163'740.50 0.00 18'906'926.29 14'056'043.84 663'095.67 4'187'786.78
Immaterielle Vermégensgegenstande
IT Software 286'780.40 274'470.95 0.00 12'309.45 0.00 0.00 0.00 5'900.65 0.00 286'780.40 280'371.60 0.00 6'408.80
IT Software Vorarbeiten 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Summen 286'780.40 274'470.95 0.00 12'309.45 0.00 0.00 0.00 5'900.65 0.00 286'780.40 280'371.60 0.00 6'408.80
Summen 18'256'814.91 14'166'774.29 663'095.67 3'426'944.95 936'891.78 0.00 0.00 169'641.15 0.00 19'193'706.69 14'336'415.44 663'095.67 4'194'195.58
Stand 01.01.2023 Geschaftsjahr 2023 Stand 31.12.2023
Wertberichtigung Minderung Wertberichtigung
Investitionsbeitra Investitionsbeitra Wertberichtigung Investitionsbeitra
Bezeichnung Anschaffungswert Wertberichtigung ge Restbuchwert Zugange Abgange Abschreibungen ge Anschaffungswert kum. ge Restbuchwert

Sachanlagen
Grundstiick 1'859'000.00 0.00 0.00 1'859'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1'859'000.00 0.00 0.00 1'859'000.00
Grundstiick spendenfinanziert 199'660.20 199'660.20 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 199'660.20 199'660.20 0.00 0.00
Immobilen 13'206'370.50 11'311'242.60 691'071.77 1'204'056.13 0.00 0.00 15'000.00 80'645.40 42'298.55 13'191'370.50 11'419'186.55 648'773.22 1'123'410.73
Anlagen im Bau Erweiterungsbau 44'891.50 0.00 0.00 44'891.50 170'420.18 0.00 0.00 0.00 0.00 215'311.68 0.00 0.00 215'311.68
Anlagen im Bau Pavillon 0.00 0.00 0.00 0.00 13'695.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13'695.00 0.00 0.00 13'695.00
Maschinen und Anlagen 889'206.62 847'893.57 0.00 41'313.05 7'819.00 -18'516.05 0.00 20'138.40 0.00 878'509.57 849'515.92 0.00 28'993.65
Maschinen spendenfinanziert 18215.75 18'215.75 0.00 0.00 0.00 18'516.05 0.00 0.00 0.00 36'731.80 36'731.80 0.00 0.00
Mobilien 918'936.29 888'612.14 0.00 30'324.15 10'651.84 14'189.05 0.00 19'579.60 0.00 943'777.18 922'380.79 0.00 21'396.39
Mobillien spendenfinanziert 89'444.07 80'029.77 0.00 9'414.30 0.00 -14'189.05 0.00 2'420.45 0.00 75'255.02 68'261.17 0.00 6'993.85
Fahrzeuge 254'163.25 190'699.80 20'460.65 43'002.80 0.00 0.00 18200.00 11'967.60 6'138.20 235'963.25 190'605.60 14'322.45 31'035.20
Fahrzeuge spendenfinanziert 79'656.95 20'533.80 0.00 59'123.15 30'328.00 0.00 0.00 21'441.00 0.00 109'984.95 41'974.80 0.00 68'010.15
IT und Kommunikationssysteme 155'737.81 149'070.66 0.00 6'667.15 55'037.55 0.00 0.00 14'915.85 0.00 210'775.36 163'986.51 0.00 46'788.85
Summen 17'715'282.94 13'705'958.29 711'532.42 3'297'792.23 287'951.57 0.00 33'200.00 171'108.30 48'436.75 17'970'034.51 13'892'303.34 663'095.67 3'414'635.50
Immaterielle Vermdgensgegenstande
IT Software 269'078.40 269'078.40 0.00 0.00 12'880.90 4'821.10 0.00 5'392.55 0.00 286'780.40 274'470.95 0.00 12'309.45
IT Software Vorarbeiten 4'821.10 0.00 0.00 4'821.10 0.00 -4'821.10 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Summen 273'899.50 269'078.40 0.00 4'821.10 12'880.90 0.00 0.00 5'392.55 0.00 286'780.40 274'470.95 0.00 12'309.45
Summen 17'989'182.44 13'975'036.69 711'532.42 3'302'613.33 300'832.47 0.00 33'200.00 176'500.85 48'436.75 18'256'814.91 14'166'774.29 663'095.67 3'426'944.95
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Bericht der Revisionsstelle zur Eingeschrankten Revision an den
Stiftungsrat der Stiftung Sonnenhalde, Miinchwilen

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung
Uber die Verdnderung des Kapitals und Anhang) der Stiftung Sonnenhalde fiir das am 31. Dezember 2024
abgeschlossene Geschéftsjahr gepriift. In Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben
im Leistungsbericht keiner Prifungspflicht der Revisionsstelle.

Fir die Aufstellung der Jahresrechnung in Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER, den gesetzlichen Vor-
schriften, den Weisungen und der Stiftungsurkunde ist der Stiftungsrat verantwortlich, wahrend unsere
Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prifen. Wir bestatigen, dass wir die gesetzlichen Anforderun-
gen hinsichtlich Zulassung und Unabhangigkeit erfiillen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschrankten Revision. Danach ist diese Re-
vision so zu planen und durchzufiihren, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt wer-
den. Eine Eingeschrankte Revision umfasst hauptsachlich Befragungen und analytische Prifungshandlungen
sowie den Umstanden angemessene Detailprifungen der beim gepriiften Unternehmen vorhandenen Un-
terlagen. Dagegen sind Priifungen der betrieblichen Ablaufe und des internen Kontrollsystems sowie Befra-
gungen und weitere Prifungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzes-
verstdsse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen missten, dass die
Jahresrechnung kein den tatsachlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der Vermdgens-, Finanz- und Er-
tragslage in Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER vermittelt und nicht dem schweizerischen Gesetz und
Stiftungsurkunde sowie den Weisungen zum Leistungsvertrag und zum Rechnungswesen flr Einrichtungen
fir erwachsene Menschen mit Behinderung entspricht.

Weinfelden, 7. Mai 2025

Thalmann Treuhand AG

Rainer Scherrer Chris Haueter
Zugelassener Revisionsexperte Zugelassener Revisor
Leitender Revisor

Thalmann Treuhand AG
Marktplatz 3 8570 Weinfelden 071626 57 57 info@thalmann.ch www.thalmann.ch
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